

**Gradinita de copii Nr.193, mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-
2018/**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Gradinita Bloc D. Lucrari de constructii generale. Marca C.

Valoarea de deviz 411 122,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	497,569	36,34	18 081,66
2.	7123010010200	Betonist	h-om	299,352	36,34	10 878,47
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	424,708	31,93	13 560,90
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	134,97	31,93	4 309,59
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	89,565	31,93	2 859,81
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	180,861	31,93	5 774,89
7.	7212030022700	Sudor	h-om	16,80	31,93	536,43
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,719	31,93	2 034,55
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	197,132	31,93	6 294,40
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,995	31,93	925,81
		Total manopera				65 256,51

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	7,328	185,00	1 355,68
2.	1212121212121	apa	m3	1,926	14,00	26,97
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	31,257	590,00	18 441,63
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,887	235,00	443,44
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,703	185,00	130,05
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,043	3 200,00	137,60
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,434	3 200,00	1 388,80
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\delta}$ = 44MM calit II	m3	0,05	3 200,00	160,00
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	6,598	3 200,00	21 113,60
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,135	3 200,00	432,00
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	3 200,00	12,80
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\delta}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,868	3 200,00	2 777,60
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{\delta}$ =40-75MM calit a II a	m3	1,272	3 200,00	4 070,40
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,017	3 200,00	54,40
15.	2010237318750	Distantieri	buc	2 060,318	1,50	3 090,45
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	26,076	160,00	4 172,16
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,229	20,30	288,84
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,37	15,60	130,57
19.	2320187315789	Decofrol	kg	26,433	24,00	634,38
20.	23203226000361	Gudron	kg	1,084	19,50	21,14
21.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	16,846	36,75	619,09
22.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,10	38,50	3,85
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	56,079	23,50	1 317,86
24.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate	buc	104,19	3,40	354,25

		de dim. 250 x 120 x 65 mm				
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	257,46	1,35	347,58
26.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 091,912	1,35	1 474,08
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,048	3 000,00	144,00
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	347,647	3,15	1 095,08
29.	2658900000031	Clei PVA	kg	65,70	20,00	1 314,00
30.	26631021000001	Beton (B15)	m3	50,307	1 000,00	50 307,00
31.	26631021000011	Beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	10,508	1 000,00	10 508,00
32.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	27,48	12,50	343,50
33.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	34,821	11,50	400,44
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,641	11,50	64,87
35.	27106021000001	(Armatura A1 d=6mm)	kg	586,781	11,10	6 513,26
36.	27106021000002	(Armatura A1 d=8 mm)	kg	774,603	11,10	8 598,09
37.	27106023000003	(Armatura AIII d=12 mm)	kg	77,244	11,10	857,40
38.	27106023000004	(Armatura AIII d=14 mm)	kg	2 069,075	11,10	22 966,73
39.	27106023000005	(Armatura AIII d=18 mm)	kg	460,666	11,10	5 113,39
40.	27106023000006	(Armatura AIII d=10 mm)	kg	2 334,95	11,10	25 917,94
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,014	14,50	159,69
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	72,777	14,00	1 018,88
43.	2811236832352	Burghiu widia	buc	136,878	27,65	3 784,68
44.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	303,528	19,00	5 767,03
45.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 139,401	20,50	23 357,72
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,198	15,40	157,05
47.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	10,56	36,00	380,16
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	66,081	0,80	52,86
49.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3,15	20,00	63,00
50.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	66,081	0,12	7,94
51.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,10	0,12	0,12
52.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	58,50	15,40	900,90
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,607	17,50	115,61
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	421,812	2,10	885,80
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,443	14,00	20,20
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,832	14,00	277,63
57.	4100126202818	Apa	m3	0,185	14,00	2,59
		Total materiale de constructii				234 094,78

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,042	250,00	10,50
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,255	250,00	313,75
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,545	13,50	142,35
4.	2922140007000	Macara	h-ut	33,019	250,00	8 254,75
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	13,421	6,50	87,22
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,097	8,50	0,82
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,182	300,00	54,60
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,502	150,00	75,30
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	34,65	4,50	155,92
10.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	2,066	11,60	23,97
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,03	11,60	81,56
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,792	52,00	41,18
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,637	18,00	65,46
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,225	240,00	1 254,00
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,10	210,00	21,00
		Total utilaje de constructii				10 582,38

Total:

Total	lei	309 933,67
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	14 682,71
Transportarea materialelor	2,00 %	4 681,90
Total	100,00 +	329 298,28
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 585,96
Total	100,00 +	335 884,24
Benefiiu de deviz	2,00 %	6 717,68
Total	100,00 +	342 601,92
TVA	20,00 %	68 520,38

Total deviz:**411 122,30**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)